
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 41RS/659RG  del 13-06-2023

OGGETTO

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 
come convertito in L. 108/2021 del servizio di erogazione di piano formativo, in attuazione di PNRR 
"Finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU", Missione 1, Componente n. 1, Asse 4, Investimento 4, 
Estensione dellutilizzo delle piattaforme di identità digitale SPID-CIE CUP : I11F22001860006 - Codice 
C.I.G. 9777471052

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 14-06-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Vista la candidatura presentata in data 30/06/2022 relativa al Bando/Avviso “Misura 1.4.4 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme di identità digitale SPID-CIE” - PNRR Investimento 1.4 
“1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”” finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, 
con la quale è stato richiesto il finanziamento per l’integrazione alla piattaforma CIE;
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

con risorse proprie;

Considerato che il Comune di Atripalda ha presentato domanda in data 30.06.2022 per la sola 
adesione alla piattaforma di identità digitale CIE in quanto l’integrazione con SPID risultava non 
finanziabile ed è stato finanziato per € 14.000 con CUP I11F22001860006, giusto decreto di 
finanziamento n. -  Decreto n. 25 - 3 / 2022 – PNRR - CIG (SIMOG): 9777471052;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al suddetto Avviso.

Dato atto che l'Avviso relativo al servizio “Estensione dell’utilizzo
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE ” per i Comuni aderenti prevede un 
termine pari a 12 mesi per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di Erogazione di un piano formativo di 
25 ore e dunque di attivare le procedure necessarie;

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, 
forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:



 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili;

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti 
casi:

1. affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi 
informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa);

2. affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;

3. procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 
750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 
diretto;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee 
Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui 
all'art. 68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”);

Vista la proposta formativa offerta da Anci SA S.r.l la quale prevede la realizzazione di un corso 
formativo della durata di 25 ore per ottemperare all’obbligo formativo di cui all’Avviso Misura 
1.4.4 di cui in oggetto;

Considerato che tale operatore economico, in quanto società operativa controllata da Anci 
Veneto, possiede un'esperienza ventennale nell'ambito della gestione di progetti, a livello 
regionale, nazionale e comunitario, rivolti ai Comuni. Valutato che Anci Sa S.r.l inoltre, eroga (da 
oltre dieci anni) la formazione che Anci Veneto garantisce ai suoi Soci con un percorso strutturato 
in circa 60 eventi che vedono coinvolti i maggiori esperti a livello regionale e nazione delle varie 
tematiche, costantemente aggiornato e rispondente alle esigenze degli Enti. Vista quindi, la 
comprovata capacità gestionale negli ambiti inerenti il servizio oggetto del presente affidamento.

Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP per i progetti PNRR sulla transizione 
digitale è il Dott. Enrico Reppucci e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 



potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione della proposta formativa e sulla base 
del criterio economico, ha ritenuto la stessa valida e congrua anche effettuando un confronto con 
altre offerte pervenute;

Dato atto che L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Rilevato, altresì, che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 
affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Anci SA S.r.l. risulta essere 
di Euro 600,00 (seicento //00) esente IVA;

Ritenuto, inoltre, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/2022) e di derogare (comma 7) o di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di 
cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto 
importo, e al fine di garantire l’economicità, la qualità del servizio nonché l’ottimale impiego di 
risorse pubbliche, richiedente personale con elevata esperienza nelle attività da svolgersi - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.

Acquisito il DURC prot. INAIL_39099725 con scadenza regolarità al 12.10.2023 e consultato il 
Casellario Annotazioni riservate ANAC;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all'Operatore Economico Anci SA S.r.l., il servizio di 
Erogazione del corso di formazione sul protocollo Open ID Connect;

Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico, la 
cui spesa complessiva pari ad Euro 600,00 (seicento//00) esente da IVA in quanto attività di 
formazione, trova copertura nel capitolo 3700/3 codice 01.08-2.02.03.99.001 e troverà copertura 
nell'anno 2023, 

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed il vigente Regolamento comunale di 
Contabilità,

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n° 14/2022;

DETERMINA



1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 
120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di Erogazione del corso di Formazione 
all'Operatore Economico Anci SA S.r.l. (indirizzo sede amministrativa via Melchiorre 
Cesarotti, 17, 35030 Selvazzano Dentro (PD) Codice Fiscale 80012110245) per l'importo di 
Euro 600,00= esente IVA;

3. di imputare l'importo complessivo di Euro 600,000=(Esente IVA), per il servizio in premessa 
citato sull’impegno 1224/2022;

4. di imputare la somma complessiva di Euro 600,00=(Esente IVA) per il servizio suddetto a 
favore dell'Operatore Economico Anci SA S.r.l. su presentazione di regolari fatture 
elettroniche con imputazione della somma suddetta all’esercizio 2023 in cui la stessa 
risulta esigibile, precisando che il Comune di Atripalda corrisponderà l'importo 
contrattuale all'esito positivo del completamento delle attività e verifiche tecniche 
previste dagli Avvisi, cui segue la liquidazione del finanziamento secondo i tempi e le 
modalità previsti dall’Avviso di cui in premessa.

5. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, 
sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, 
comma 2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021;

6. di acquisire il documento di gara unico europeo (DGUE) e specifiche  dichiarazioni 
integrative del DGUE per il PNRR che si approvano in uno allo stesso e vengono 
depositate agli atti dell’ufficio transizione al digitale;

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del 
DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 
riconosciuta all’Operatore Economico;

8. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 11-07-2023 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 11-07-2023 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


